
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE

DETERMINAZIONE  N. 1287 / 2016

OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE 
DI  PROTEZIONE  CIVILE  DI  RILEVANZA  PROVINCIALE  (SOUP)  - 
SERVIZI  DI  CONNETTIVITÀ  DATI  SATELLITARE  E  VOIP  -  SPESA 
COMPLESSIVA EURO 6.450,14 I.V.A. INCLUSA. - CIG: ZCC1C9E20F 

IL RESPONSABILE

PREMESSO che:

• la  Provincia  di  Como  e  l’Ufficio  Territoriale  del  Governo  -  Prefettura  di  Como  hanno 
sottoscritto un Protocollo d’Intesa in materia di Protezione Civile;

• tale Protocollo impegna le parti a costituire, presso la sede della Prefettura sita in via Volta  
50,  una  Sala  Operativa  Unificata  per  la  gestione  delle  attività  di  Protezione  Civile,  di 
rilevanza Provinciale ed attuare, nel limite del possibile, una cogestione degli strumenti e dei 
dati a disposizione dei due Enti;

RICHIAMATE:

• la Determinazione Dirigenziale n. 1572 del 23.12.2013, con la quale si affidava alla Società 
Noitel  Italia  s.r.l.,  con sede  legale  a  Roma,  in  via  Lucio Mastronardi,  21,  il  servizio di 
connettività satellitare TOOWAY per la Sala Operativa Unificata di Protezione Civile;

• la Determinazione Dirigenziale n. 926 del 18.09.2014, con la quale si affidava alla predetta 
Società  Noitel  Italia  s.r.l.  il  servizio VOIP comprendente il  rilascio di  n.  3  numerazioni 
geografiche a completamento delle dotazioni della Sala Operativa Unificata di Protezione 
Civile;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1168  del  23.12.2015,  con  la  quale  si  affidava  alla 
medesima Società  la  fornitura  del  servizio  di  connettività  dati  satellitare  e  VOIP per  il 
periodo gennaio-marzo 2016;

• le  Determinazioni  Dirigenziali  n.  313  del  31.03.2016,  n.  394  del  28.4.2016,  n.  518 
dell’1.6.2016, n. 642 dello 01.07.2016, n. 734 dello 01.08.2016, 787 del 26.08.2016, 864 del 
10.10.2016 e 1010 del 23.11.2016, con le quali si affidava alla predetta Società la fornitura 
del  servizio  di  connettività  dati  satellitare  e  VOIP rispettivamente  per  i  mesi  di  aprile, 
maggio, giugno, luglio, agosto, settembre, ottobre e novembre 2016;

Copia informatica per consultazione



DATO atto  che,  per  garantire  la  piena  funzionalità  della  suddetta  Sala  Operativa  Unificata  di 
Protezione Civile, è indispensabile procedere al rinnovo dei servizi di connettività dati satellitare e 
VOIP;

RILEVATA, nel corso del primo test effettivo di funzionamento dell’infrastruttura in emergenza 
effettuato  in  occasione  dell’esercitazione  transfrontaliera  Odescalchi  2016 dello  scorso  mese  di 
giugno,  la  necessità  di  provvedere  ad  un  upgrade  del  profilo  al  25  GB PRO che  assicura  25 
GB/mese ma soprattutto una velocità dati di 22Mbps/6Mbps;

RITENUTO di dover procedere al rinnovo per 1 anno dei canoni SAT e VOIP di cui all’oggetto, 
provvedendo, nel contempo, per le ragioni su evidenziate, all’upgrade dei profili al 25 GB PRO;

VISTA l’offerta presentata dalla Società Noitel Italia s.r.l. in data 16.12.2016, disponibile agli atti, 
dalla  quale  si  evince un costo  annuo complessivo del  servizio (comprensivo dei  30 € cad.  u.t. 
dell’upgrade) pari a € 4.968,00 più I.V.A., cui si ritiene di aggiungere un importo di € 319,00 per la  
copertura di un eventuale traffico voce extra bundle, per un totale di € 5.287,00 più I.V.A.;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 42 del 16/11/2016 di approvazione 
del Bilancio 2016,

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla ditta Noitel Italia s.r.l., con sede 
legale a Roma, in via Lucio Mastronardi, 21, P. IVA: 11394941006, la fornitura dei servizi 
di connettività dati satellitari e VOIP a supporto della Sala Operativa Unificata di Protezione 
Civile, per una somma complessiva di € 6.450,14 I.V.A. inclusa;

2. di impegnare la spesa di cui sopra sul capitolo 13420/0 - Missione 11 – Programma 01 del  
bilancio 2016 (codice del piano dei conti integrato 1030219 – macro livello IV) per euro 
1.765,57 e sul capitolo 13420/3 - Missione 11 – Programma 01 del bilancio 2016 (codice del 
piano dei conti integrato 1030219 – macro livello IV) per euro 4.684,57;

3. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario,  per  i  successivi 
provvedimenti di competenza. 

Lì, 21/12/2016 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1287 / 2016

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE
OGGETTO: SALA OPERATIVA UNIFICATA PER LA GESTIONE DELLE EMERGENZE DI 
PROTEZIONE CIVILE DI RILEVANZA PROVINCIALE (SOUP) - SERVIZI DI 
CONNETTIVITÀ DATI SATELLITARE E VOIP - SPESA COMPLESSIVA EURO 6.450,14 
I.V.A. INCLUSA. - CIG: ZCC1C9E20F

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 13420 imp. 2512/2016 per euro 1.765,57 e cap. 13420/3 imp. 2513/2016  per euro 4.684,57
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 22/12/2016 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


